
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       

Partita Iva: 02049050855 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

 

 
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA 

S.31 
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

 
 

DETERMINA N.103  del  12/12/2023 
 
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO EX ART. 15 DEL D. LGS n. 
36/2023 per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori urgenti per la riparazione dei servizi igienici e la sostituzione 
del bombolone autoclave del Museo delle Solfare di Trabia-Tallarita in Riesi. 
 

IL DIRIGENTE DEL PARCO 
 VISTI: 
- la L.R. n. 20/2000; 
- il D.A. n. 6263 dell’11 luglio 2001 dell’Assessore per i BB.CC.AA. e P.I. con il quale sono state individuate le aree 

archeologiche costituenti il Sistema dei Parchi archeologici della Regione, comprendente quella del Parco 
archeologico di Gela, ricadente nel comune di Gela; 

- il D.A. 23/GAB dell’11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 
- il D.D.G. n. 2289 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Luigi Maria Gattuso l’incarico di Direttore 

del Parco Archeologico di Gela; 
- il D.A. 95 del 02/08/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 del Parco 

Archeologico di Gela; 
- il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 
novembre 2016; 

- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

- l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
VISTA: 
- l’esigenza di nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023 per 

l’affidamento e l’esecuzione dei lavori urgenti per la riparazione dei servizi igienici e la sostituzione del bombolone 
autoclave del Museo delle Solfare di Trabia-Tallarita in Riesi, 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente, 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Luigi Maria Gattuso, Direttore di questo Parco, 
avente adeguata competenza professionale ed in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle relative funzioni.; 
- di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine di questo Parco Archeologico di 
Gela e copia dello stesso agli atti dell’intervento de quo. 
 

Il Direttore 
Arch. Luigi Maria Gattuso 

 
 



(Ai sensi del comma 2 dell’art. 3 del D. Lgs. 12 febbraio 1993 n. 39 e ss.mm.ii., le firme autografe del presente documento sono sostituite 
dall’indicazione a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili.) 


		2023-12-12T13:43:34+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO




